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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci identifikace a sledovatelnosti produktu ve

společnosti MAGNETON a.s. Teoretická část se zabývá vybranými požadavky normy ISO

9001:2015 a IATF 16949:2016 vztahujícími se na řešenou problematiku. Dále jsou zde

popsány vybrané metody a nástroje kvality, metody měření práce a potřebný základ pro pro-

jektový management. V analýze současného stavu bylo využito dotazování, přímého pozo-

rování, měření a zpracování interních dat. Na základě výsledků analytické části došlo k ná-

vrhu opatření pro implementaci projektu Supermarket, který se zabývá optimalizací identi-

fikace a sledovatelnosti produktu ve společnosti.

Klíčová slova: identifikace, kvalita, neustálé zlepšování, projekt, sledovatelnost, ma-

nagement kvality, TQM, PDCA

ABSTRACT

The Master thesis is focused on product identification and traceability optimization in the

company MAGNETON a.s. The theoretical part defines particular requirements of ISO

9001:2015 and IATF 16949:2016 that apply to thesis topic. Furthermore, the thesis describes

selected quality methods and tools, work measuring methods and project management fun-

damentals. For the analysis of current state there was used interviews, direct observation,

work measurement and data analysis. Based on the analysis the corrective actions were de-

fined to be implemented as the project Supermarket that will be focused on product identi-

fication and traceability optimization.

Keywords: identification, quality, continuous improvement, project, traceability, quality ma-

nagement, TQM, PDCA
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ÚVOD

Neustálé zlepšování procesů je v dnešním konkurenčním světě pro společnost velmi důle-

žité, aby byla schopna udržet krok s konkurencí. Neustálé zlepšování je i jedním z poža-

davků normy ISO 9001:2015. Vzhledem k tomu, že většina ze zákazníků chce každoročně

získat slevu na odebírané produkty, nezbývá firmám nic jiného než se neustálým zlepšová-

ním procesů zabývat nehledě na to, zdali mají systém managementu kvality certifikovaný

nebo bez certifikace.

Pro automobilový průmysl je typická rychlá reakce na neshody. Aby tato reakce byla co

možná nejrychlejší, je potřeba mít dostatek informací. Pakliže společnost nemá dostatek in-

formací, je těžké udělat závěr. Jak reagovat na neshodu, když nejsme schopni identifikovat

a dohledat, z čeho se nabízený produkt skládá, kolik kusů bylo zabaleno, jaké kusy byly

zabaleny, kdo je vyrobil, kdy byly vyrobeny, zdali byly vyhovující a na řadu dalších otázek

souvisejících s identifikací a sledovatelností produktu. Vzhledem k tomu, že některé z od-

povědí na tyto otázky nebyly k dispozici, bylo nutno se jimi skrze tuto diplomovou práci

začít zabývat.

Potom, co jsme od důležitého zákazníka obdrželi několik reklamací, mající společného jme-

novatele, bylo nutno jednat. Tímto jmenovatelem byla právě neúplná sledovatelnost a iden-

tifikace produktu ve společnosti, a proto jsem byl pověřen ředitelem společnosti realizací

projektu vedoucího k optimalizaci současného stavu.

Zmíněný problém je řešen z hlediska společnosti s tím, že po realizaci projektu bude mít

bezesporu pozitivní vliv na samotného zákazníka. Samotný zákazník je kvůli nutnému

schválení změny procesu klíčovým prvkem projektu. Projekt bude implementován na dílnu,

kde jsou vyráběny alternátory, avšak v budoucnu je možné koncept rozšířit i na ostatní dílny

společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem projektu Supermarket ve společnosti MAGNETON a.s. je optimalizace iden-

tifikace a sledovatelnosti produktu na operaci 020 - Dokončit a 030 - Balit (vše alternátor

úplný). V projektu jsou navržena opatření vedoucí k eliminaci zákaznických reklamací, kdy

v balení chybí alternátory nebo zákazník obdrží balení s pomíchanými alternátory. Jako mě-

řítka pro úspěšnost projektu budou sloužit data o množství a typu alternátorů, které jsou

výrobním dělníkem ukládány do balící jednotky.

Vedlejším cílem diplomové práce je to, aby při implementaci navržených opatření nedošlo

ke zvýšení cyklového času výroby alternátoru na sledovaných výrobních operacích, což

bude dokazováno skrze výsledky chronometráže procesu před změnou a po změně. Dalším

vedlejším cílem je možnost online sledování plnění balících jednotek. Navržené opatření by

mělo zlepšit možnost detekce výše zmíněných neshod a vést k jejich eliminaci. Projekt má

být realizován do konce března 2019.

Literární rešerše uvedená v teoretické části je zaměřena na teoretické poznatky vztahující se

k dané problematice. Literární rešerše slouží jako podklad k praktické části a je získaná

z české odborné literatury a zahraničních publikací.

V praktické části je nejprve představena společnost MAGNETON a.s., poté je autorem práce

provedena analýza současného stavu za použití měření, FMEA procesu, Ishikawa diagramu,

metody 5xPROČ, rozboru zákaznických reklamací, vývojového diagramu, popisu a vizuali-

zací balících předpisů a pracoviště. Na základě této analýzy je vypracován návrh opatření

pro implementaci samotného projektu.

V projektové části je nejprve definován samotný projekt v podobě logického rámce, cíl pro-

jektu odpovídá metodice SMART. Po definování cíle je vytvořen harmonogram projektu.

Navržená opatření respektují závěry analýzy. Navržené výstupy jsou v mnoha případech no-

vou podobou již použitých nástrojů a metod z analytické části. Analytická i projektová část

je v mnoha ohledech propojena s požadavky normy ISO 9001:2015 a IATF 16949:2016.

Projekt se řídí cyklem PDCA. Navržená opatření jsou testována z hlediska jejich účinnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ POŽADAVKY IATF 16949 A ISO 9001

1.1 O normách

Norma ISO 9001 prošla historickým vývojem. Norma byla prvně vydána v roce 1987 jako

ISO 9001:1987. Tato norma byla zaměřena hlavně na dokumentaci a jednalo se o výrobní

standard, který byl založen na standardech americké armády pro vládní dodavatele od dob

druhé světové války. Následovala drobná změna normy v podobě normy ISO 9001:1994,

která byla stále poměrně nesrozumitelná pro dodavatele služeb. ISO 9001:2000 byla roz-

sáhlejší revizí normy, která přišla se zaměřením na zákazníka, neustálé zlepšování, vedení a

procesní řízení. Touto revizí se norma stala více srozumitelnější a flexibilnější. V roce 2008

norma opět zaznamenala drobnou revizi týkající se výkladu. V roce 2015 norma prošla svou

poslední a rozsáhlou revizí. (Cochran, 2015, s. 2-3)

Důvodem pátého vydání normy bylo dosáhnout sjednocení struktury norem systému ma-

nagementu, přizpůsobení požadavků pro služby a pro malé organizace a přizpůsobení poža-

davků změnám podnikatelského prostředí. (Hnátek et al., 2016, s. 4)

Obrázek 1: ISO 9001

(Qualityweb, ©2019)

Norma ISO 9001:2015 je založena na zásadách managementu kvality. Mezi tyto zásady patří

zaměření na zákazníka, vedení, angažovanost lidí, procesní přístup, zlepšování, rozhodování

založené na faktech a management vztahů. Norma ISO 9001:2015 ke zlepšení efektivnosti

systému managementu kvality využívá procesní přístup zahrnující cyklus PDCA a zvažo-

vání rizik. Cílem normy je aplikovat její požadavky na systém managementu kvality tako-

vým způsobem, aby byla firma schopna trvale poskytovat produkty a služby v souladu
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s požadavky interních a externích zákazníků a neustále zlepšovat a zvyšovat spokojenost

zákazníků. (Hnátek et al., 2016, s. 14-16)

Cochran (2015, s. 1-2) uvádí, že norma ISO 9001 se může jevit jako nejchaotičtější doku-

ment v historii podnikání. ISO 9001 je mezinárodní normou systému managementu kvality.

Norma prezentuje základy managementu a zabezpečování kvality, které mohou být apliko-

vány na jakoukoliv organizaci, což Cochran zároveň považuje za slabinu normy. Norma

v některých článcích říká, co firma musí, avšak ve většině článků nechává na uvážení firmy,

jakým způsobem bude navrhovat její procesy a procedury, což může být zároveň její výho-

dou.

Nenadál (2018, s. 21) uvádí, že je nutné na normu ISO 9001:2015 pohlížet jako na výsledek

celosvětového kompromisu, jehož předností je tlak na zavedení pořádku v organizacích


[…]


428696 07.01.2019 9:04 9513_55x TK 35580003496 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428698 07.01.2019 9:05 9513_55x TK 35580003497 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428699 07.01.2019 9:06 9513_55x TK 35580003498 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428700 07.01.2019 9:07 9513_55x TK 35580003499 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428701 07.01.2019 9:08 9513_55x TK 35580003500 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428702 07.01.2019 9:08 9513_55x TK 35580003501 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428703 07.01.2019 9:09 9513_55x TK 35580003502 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428704 07.01.2019 9:10 9513_55x TK 35580003503 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428705 07.01.2019 9:10 9513_55x TK 35580003504 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428707 07.01.2019 9:11 9513_55x TK 35580003505 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428709 07.01.2019 9:11 9513_55x TK 35580003506 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428712 07.01.2019 9:12 9513_55x TK 35580003507 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428713 07.01.2019 9:13 9513_55x TK 35580003508 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

428716 07.01.2019 9:14 9513_55x TK 35580003510 1 ALT-284 VP-2018-0040941 MagCrane/2019000003/100 VP-2018-0040941/9513558

PŘÍLOHA P XVII: HARMONOGRAM S ČLENY TÝMU

Akce Plánované/reálné Zodpovědnost Termín zahájení Termín dokončení Doba trvání

Plánované 26.09.2018 03.10.2018 7

Reálné 26.09.2018 03.10.2018 7

Plánované 26.09.2018 12.12.2018 77

Reálné 15.11.2018 17.11.2018 2

Plánované 03.10.2018 03.11.2018 31

Reálné 05.10.2018 12.11.2018 38

Plánované 03.10.2018 03.11.2018 31

Reálné 03.10.2018 10.10.2018 7

Plánované 12.11.2018 21.11.2018 9

Reálné 12.11.2018 20.11.2018 8

Plánované 12.11.2018 12.12.2018 30

Reálné 12.11.2018 10.12.2018 28

Plánované 20.11.2018 28.11.2018 8

Reálné 21.11.2018 05.12.2018 14

Plánované 03.01.2019 23.01.2019 20

Reálné 07.01.2019 23.01.2019 16

Plánované 23.01.2019 30.01.2019 7

Reálné 23.01.2019 30.01.2019 7

Plánované 30.01.2019 13.02.2019 14

Reálné 01.02.2019 13.02.2019 12

Plánované 13.02.2019 01.03.2019 16

Reálné 13.02.2019 01.03.2019 16

Plánované 13.02.2019 01.03.2019 16

Reálné 13.02.2019 14.03.2019 29

Plánované 01.03.2019 06.03.2019 5

Reálné 04.03.2019 06.03.2019 2

Plánované 12.03.2019 13.03.2019 1

Reálné 19.03.2019 20.03.2019 1

Plánované 06.03.2019 12.03.2019 6

Reálné 06.03.2019 19.03.2019 13

Plánované 13.03.2019 20.03.2019 7

Reálné 20.03.2019 22.03.2019 2

Plánované 13.03.2019 20.03.2019 7

Reálné 20.03.2019 26.03.2019 6

Plánované 06.03.2019 12.03.2019 6

Reálné 08.03.2019 18.03.2019 10

Plánované 06.03.2019 12.03.2019 6

Reálné 07.03.2019 19.03.2019 12

Plánované 13.03.2019 20.03.2019 7

Reálné 28.03.2019 29.03.2019 1

Nadefinování podoby a požadavků projektu

"Supermarket"
Kundera

Vytvoření, zaslání návrhu a získání souhlasu

zákazníka s trvalou změnou procesu
Kundera

Výběr tabletů, čteček, příslušenství a ostatních

materiálů
Brázdil

Chronometráž aktuálního procesu Kundera

Testování na odchylku Setínský

Vyhodnocení Kundera

Nákup tabletů, čteček a příslušenství Netopilová

Programování Brázdil

Aktualizace operačních návodek Dostál

Provedení změn Kundera

Testování na odchylku č. 2 Setínský

Chronometráž po "změně" procesu Kundera

Aktualizace balícího předpisu pro logistiku

výroby
Jančovičová

Uzavření změny Veselá

MatulaInstalace tabletů, čteček a příslušenství

Aktualizace PFMEA Kundera

Aktualizace kontrolních plánů Veselá

Aktualizace balícího předpisu pro výrobu Večerková

Vyhodnocení 2 Kundera

Vystavení změny Večerková