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Téma DP: Optimalizace identifikace a sledovatelnosti produktu ve společnosti MAGNETON a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- Stanovené cíle diplomové práce jsou dostatečně náročné. Diplomant naplnil cíle v plném rozasahu a

v dobré kvalitě provedení.

- Diplomová práce je vyvážená a všechny její části dosahují dobré parametry z hlediska hodnocení jejich

kvality tak po obsahové jako i formální stránce řešení.

- Oceňuji tak teoretickou jako i praktickou část diplomové práce a rovněž celkové ekonomické hodnocení

dosažených výsledků.

- V teoretické části diplomant použil přiměřené množství odborných zdrojů domácí a zahraniční literatury,

kterou vhodně i citoval.

- Výsledky práce v praktické části jsou rovněž přímo použitelné v praxi daného podniku.

Otázka:

1. Proč jste zmíněnou časovou úsporu z vámi navrhovaného řešení (str. 106 - 107) nezahrnul i do výpočtu

celkové efektivnosti a návratnosti celé investice (str. 107 - 108)?

2.Dali by se využít vaše návrhy i pro jiné procesy a výrobní činnosti v praxi daného podniku? Pokud ano,

tak o jaké další kritické oblasti, procesy nebo činnosti v podniku by se konkrétně jednalo?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 29.4.2019

………………………………………

podpis oponenta DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.